niss nostrarum gentium retulerint. Exinde Cortesius domum Regij prætorij instar Temistitano in foro per eleganti structura ex uario marmore sculptisq; lapidibus ornatisimam quam nonnulli Hispanorum Granateni Alambrae, uel ob id anteponunt, quod coloratis lapidum zonis admirabili specie distinguatur, coherentesq; habeat hortos scatuerentibus undique per syphones et iocundè salientibus lymphis. Ipsa nangurbs Temistitan circumfluam habet paludem, per quam longis pontibus continent iungitur; uberrimosq; dulcis aquæ, quod salsus sit omnis ex palude humor, habet aqueductus, qui lapideis et turritis ciuium domibus in omnem usum limpidissimas aquas suppeditant. Posita est hac urbs medio ferè spatio inter tropici Cæcri lineam et æquatorem. Cæterum Cortesius nō diutantæ Prouincie imperio potiri potuit. Non secus enim ac antea Columbus, inuidia tantarum opum aceritus est in Hispaniam, muneraq; gemmarum et margaritarum supra opinionem pretiosa Cæsari dono dedit, à quo præmium retulit Vallij oppidi donum quod ad eius posteros transiret; successorq; ei summa cum autoritate ad Mexicana Regna transmissus est Antonius Mendocius Tendilij filius, qui uti est ingenio generoso optimisq; instructo literis, et honestæ gloriae auido ulteriora prosector Regna, atq; exoptatum iter ad Molucas nobis aperiet. Cortesius uero in Africam secutus Cæsarem Algeriano naufragio insignem pretiosæ supellectilis sue iacturam fecit, septenioque post qui, humilis Medelini oppidi ciuis, filius

## 540 ELOGIORVM

fuerat (id est apud Anam amorem) munere Cæsaris illius  
stris appellatus apud penates suos non plane senex fa-  
to concessit, paulo post quam nobis effigiem suam in-  
ter præclaras imagines in Musæo nostro collocan-  
dam mississet.

## Franchini Cosentini.

*Alcides latæ multum telluris obiuit:*

*Victor & ante alios clarus in orbe fuit.  
Clarior Hernandus, nam plus telluris obiuit,  
Plus maris, ignotos uicit & antipodas.*

## Eiusdem.

*Liber ubi Eeos deuicit belliger Indos  
Iussa dedit populis ut sibi thura darent.  
Hernandus contrâ, ponì sibi noluit aras  
Alterâ ubi est armis India uicta suis;  
Est igitur Baccho maior Cortesius; hic se  
Abnuit esse Deum, ui fuit ille Deus.*

Sub effigie Sigismundi Poloniæ  
Regis.

VNC augusti oris speciem quum æta-  
te floreret Sigismundus Sarmatiæ Rex  
ferebat, inter nostræ ætatis fortunatos  
Principes adnumeratus, si longæua ui-  
tae & firmissimæ ualitudinis commoda, cum diuturni-  
tate Imperij, quod semper ei incolunc atq[ue] tranquillū  
stetit, ac illustrium cognationum claritudine computè-  
sur. Is enim à Casimiro patre Regno accepto, alterum  
& quo-

et quadragesimum regnauit annum; octuagesimum autem paucis concessò leniore uitæ exitu absoluit; nul lis profectò acerbioribus intestinis aut externis bellis tentatus; ut pote qui graui instituto securæ domi paci obnixè studuerit, et foris de Barbaris infesta arma tecumè inferentibus, insignes uictorias retulerit; quum per legatos summae peritiae atq; authoritatis superiорum temporum accepta detrimenta, redditis cladibus expiasset. Nam Tartari ad Socalum cum Polonis congreſſi Rossolanorum temeritate potius quam sua uirtute uictores euaserant, et Moldaui ad Ozocouiam Alexandri Regis exercitum profligaran. Conuersa itaq; Fortuna ad Sigismundum, Constantinus Ostrogius Ruthenus, Tartaros æternos hostes apud Seluchum, atq; iterum ad Visnoueciam memorabili strage edita superauit. Idem quoq; Constantinus pari felicitate ingentem uictoriā de Moscis ad Orsam flu men iuxta Smolenchum est consecutus. Cæterū Mol dauos Ioannes Tarnouius inclytæ uirtutis Dux ita de bellauit, ut Petrus ipſe Moldauie Princeps amissis Ducecum et militum suorum primarijs uulneratus, exutusq; tormentis et castris, uix manus uictoris effuge rit. Hæc quanquam præclara multiplicis uictoriae trophæa Sigismundi gloriam in immensum eueherent, id tamen plurimum ad summae prudentiae salutemq; Regni nomen maxime pertinuit, quod constantissima fide pertinacijs studio, pacis et amicitiae federa cum Turcarum Imperatoribus sanctissimè coluerit, quanquā eum Christiani Reges specie pietatis et noui de-

coris proposita ut secum consentiret, atq; arma su-  
meret uehementer incitarent. Prouidebat enim Rex se-  
nex unico innixus filio admodum puerō, ideoq; in ca-  
piendis grauioribus consilijs nunquam præproperus  
& incautus, recasura in ipsum tanquam periculo pro-  
ximum Othomannorum arma quibus nisi maximis et  
semper paratis copijs resisti posset; Nec Poloniis socio-  
rum longinquā auxilia ut hosti propinquō ad prædā  
expositis, expectanda uiderentur. Ex ea quoq; Turca-  
rum amicitia Sigismundus non obscurè se præmunitū  
atq; defensum aduersus finitimos hostes intelligebat,  
quando ea esset Othomannorum uetus consuetudo, ut  
socios, & in amicitiam clientelamq; receptos aduersus  
omnem iniuriam promptissimè defendant. Quorum  
usq; adeò grauis authoritas apud Tartaros, Moldauos  
& Moscos ualebat, ut quominus se commouerent, &  
in Poloniæ fines incursions facerent, imperiosè de-  
terrerent; et ipse Sigismundus à Solymano honoris  
causa amicus & pater appellaretur. Regiae stirpis stem-  
ma nequaquam altè à nobis repetetur, contenti lage-  
lonis Regis memoria, qui duos genuit filios Ladislauë  
Polonici Regni successorem, & Pannoniæ demū Hun-  
garorum procerum accitu Regem creatum. Hunc ui-  
ctoria ad Nicopolim tumultuarie parta, cupiditate  
gloriae elatum & foedera recentis pacis abrumpente,  
quum iniquo Fato in Bulgaria penetrasset, Amura-  
thes in Varnensibus campis trucidauit. Huius frater  
Casimirus Regnum suscepit, Rex egregiè fortis, & de  
Pruthenis atq; Germanis insigni parta uictoria cele-  
bratus

Bratus. Hic plures liberos Imperijq; heredes reliquit,  
ut pote qui rara felicitate quatuor Regum pater fue-  
rit. Successit enim ei Albertus & mox Alexander qui  
hic quinq; ille octo annos regnassent. Quibus demum  
successit Sigismundus, quem Vladislaus quarto loco ei  
natus frater ad Bohemicum Imperium, atq; inde Mat-  
thia defuncto ad Pannonicum transiisset, & Federi-  
cus postremus tanta sobolis frater purpurei galeri et  
Senatorial dignitatis honorem à Romano Pontifice es-  
set consecutus. Habuit Sigismundus in matrimonio u-  
xores duas Barbaram Stephani Zapolij Transylua-  
nicæ Præfeti filiam, que Ioannis Pannoniæ Regis ger-  
mana soror fuit, ex qua Hetuigem filiam suscepit, Brā-  
deburgensi Regulo, Romani Imperij Electori nuptam:  
secundo autem loco Sforziani sanguinis uxorem du-  
xit nomine Bonam, que ei hunc Augustum hodie re-  
gnantem peperit, & Isabellam Ioanni postea Panno-  
niæ Regi nuptā, ut inde Regia proles Hungarico no-  
muni pararetur. Itaq; Sigismundus inter beatos procul  
dubio referri potest, postquam auo patreq; Regibus  
editus, patruum Regem, & tres fratres Regio diade-  
mate insignes, atq; item fratribus filium, & sororis suæ  
fratrem Regem simul & generum uidit. Senio autem  
confectus aduocatis Regni proceribus Augustum filiū  
sibi successorem decreuit, accuratissimisq; precibus co-  
mendauit. Nec multo post leni tentatus morbo exce-  
fit è uita, eo etiam felicior, si pietatem Christianam re-  
spicias, quod ei ipso die quo Saluator noster Deus  
Christus Paschali die ab inferis resurrexit, in cœlum  
emigrare contigerat.

## Martini Cromeri Sarmatæ.

Ciuibus, externisq; mea est clementia nota,  
 Consilium, grauitas, relligio, atq; fides,  
 Pax mihi cara fuit, tamen haud me impune laceſſit  
 Theuto, Liuo, Moscus, Turca, Scytha, atq; Getes.

## Sub effigie Dauidis maximi Abyssinorum Aethiopum Regis.

ETHIOPE S cucullati Sacerdotes  
 qui post maximum Vaticani templū  
 sedem ex delubrum habent, communi-  
 ni consensu eam sui Regis effigiem ue-  
 risimam affirmant, quam Petrus Al-  
 uares Legatus cum cruce aurea ad Clementem Ponti-  
 ficem detulit. Is postea nobis ex commentario Abyssi-  
 norum regiones & mores explicavit, que omnia à no-  
 bis in Historijs suo loco ita diffusè enarrata sunt, ut ni-  
 hil quod ad dignissimarum rerum notitiam pertinere  
 possit, desiderari queat; qua de re in exprimendo Da-  
 uide aſtrictiore utemur Elogio, ne his fastidio ſim, qui  
 Historias nostras perlegerint. Hoc autem de eo Rege  
 totius cogniti orbis longè maximo, dici potest, quod  
 non modò Christianæ religionis dogmata ex cerimo-  
 nias profiteri, sed his propè iuris ciuilis legibus, & uti-  
 nos disciplinæ militaris institutis, tot sua Regna autho-  
 ritate summae iufitiae tueri conſuſcat, eademq; ei ſunt  
 iura in profanos, & ſacratos ſacerdotes, quæ apud Ro-  
 manum Pontificem uigent. Huic Dauidi proximè de-  
 functo